
 

   SERVIZI VALLE TROMPIA – SOCIETA’ CONSORTILE 

 

 

SE.VA.T. SERVIZI VALLE TROMPIA – S.C.R.L. 
Via G. Matteotti n. 327 – 25063 Gardone V.T. (Bs) 

Tel. 030–8337434 - C.F./P. IVA 03849630987 

www.sevat.eu – info@sevat.eu – sevat@pec.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 131 DG del 11/07/2024 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL REPORT DI SINTEL N. 185327158 E AGGIUDICAZIONE 

DELL’INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DEL RETICOLO IDRICO 

MINORE DEI COMUNI DI BOVEGNO, BOVEZZO, BRIONE, CAINO, CONCESIO, GARDONE V.T., 

LODRINO, MARCHENO, NAVE, PEZZAZE, POLAVENO, SAREZZO, TAVERNOLE SUL MELLA E 

VILLA CARCINA - CUP B67J24000000005 - CIG B255C7ACB5 

 

Il giorno 11 del mese di luglio 2024, nella sede degli Uffici della Società Se.Va.T. Servizi Valle 

Trompia S.c.r.l. sita in Gardone Val Trompia (BS), in Via G. Matteotti n. 327,  

 

il Direttore Generale 

 

RICHIAMATA: 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Società n. 33 del 21/12/2023 e 

la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 22/02/2024 per l’Approvazione del 

Budget 2024; 

 

VISTI:  

 i poteri conferiti al Direttore Generale della Società Se.Va.T. Servizi Valle Trompia 

S.c.r.l. arch. Fabrizio Veronesi, quale Direttore e Direttore Tecnico ai sensi del D.M. 

263/2016, giusta procura notarile del 21.03.2024 – n. 6906 Repertorio e n. 4586 

Raccolta a firma del Notaio in Gavardo, dott. Mattia Masperi con cui viene 

nominato e costituito Procuratore della Società Se.Va.T. Servizi Valle Trompia S.c.r.l. 

per quanto di competenza, in virtù di deliberazione del Coordinamento dei Soci per 

il Controllo Analogo del 13.03.2024 e del Consiglio di Amministrazione della Società 

del 14.02.2024; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 08 del 04/11/2022, di assunzione 

del Direttore Generale e Direttore Tecnico della Società;  

 

 

PREMESSO CHE: 

 la L.R. 1/2000 delega ai Comuni “la riscossione e l’introito dei canoni per 

l’occupazione e l’uso delle aree del Reticolo Idrico Minore, i cui proventi sono 

utilizzati per le spese di gestione delle attività di polizia idraulica, per la manutenzione 

dei corsi d’acqua del reticolo stesso e per la sistemazione dei dissesti idrogeologici”; 

 la L.R. 4/2016, in particolare l’art. 20, approfondisce il tema delle manutenzioni degli 

alvei dei corsi d’acqua; 

 la Comunità Montana di Valle Trompia ha sottoscritto con i Comuni in oggetto una 

convenzione e delega per la gestione in forma associata del servizio di 

manutenzione del Reticolo Idrico Minore, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs 267/2000 

(T.U.E.L.); 

 tale convenzione, sottoscritta nel 2023, riporta le attività in capo alla Comunità 

Montana di Valle Trompia, tra cui l’esecuzione della manutenzione ordinaria del 

mailto:sevat@pec.it


 

   SERVIZI VALLE TROMPIA – SOCIETA’ CONSORTILE 

 

 

SE.VA.T. SERVIZI VALLE TROMPIA – S.C.R.L. 
Via G. Matteotti n. 327 – 25063 Gardone V.T. (Bs) 

Tel. 030–8337434 - C.F./P. IVA 03849630987 

www.sevat.eu – info@sevat.eu – sevat@pec.it 

 

Reticolo Idrico Minore e l’incasso dei canoni demaniali di polizia idraulica; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 la Comunità Montana di Valle Trompia si è trovata nella necessità di acquisire un 

supporto esterno per soddisfare le richieste degli enti, sia in termini di carico di lavoro 

che di tempistiche di consegna (efficienza e ottimizzazione delle risorse); 

 con verbale di Deliberazione di Comunità Montana n. 75 del 11/05/2022 è stato 

approvato l’atto di indirizzo per l’affidamento alla società in house SE.VA.T. Servizi 

Valle Trompia scarl delle funzioni operative e manutentive, relative al demanio del 

Reticolo Idrico Minore; 

 i diversi Comuni aderenti hanno evidenziato le criticità presenti sul proprio territorio 

non riconducibili all’accordo quadro anni 2022-2025 già attivo, prevalentemente 

incentrato su operazioni di sfalcio vegetazione ed estirpazione; 

 all’inizio del mese di giugno si sono verificati degli eventi meteorologici con piogge 

piuttosto intense, che hanno provocato diversi danneggiamenti come esondazioni, 

cedimenti del terreno e ostruzioni degli alvei; 

 

CONSIDERATA quindi la necessità di incaricare una ditta che possa intervenire sui Reticoli 

Idrici Minori dei Comuni sopra elencati, con operazioni di messa in sicurezza, 

manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché di pulizia; 

 

VISTO CHE la ditta Poli Adolfo & C. di Poli Claudio, con sede in via Pietro Ghidini, 13 – 

25060 Marcheno (BS) P. IVA 04203700986, cod. fisc. PLOCLD69C02B157N, ha presentato la 

propria offerta, a seguito dell’affidamento diretto eseguito tramite piattaforma SINTEL, 

con un importo complessivo pari a € 63.050,00 (sessantatremilaecinquanta/00 euro) + IVA 

22%; 

 

PRESO ATTO CHE i lavori in oggetto si possono riassumere in: scavi e riporti terra, pulizia 

vasche e sghiaiatori, risagomatura alveo, opere di ingegneria idraulico-forestale; 

 

APPURATO CHE: 

 l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

 l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

mailto:sevat@pec.it


 

   SERVIZI VALLE TROMPIA – SOCIETA’ CONSORTILE 

 

 

SE.VA.T. SERVIZI VALLE TROMPIA – S.C.R.L. 
Via G. Matteotti n. 327 – 25063 Gardone V.T. (Bs) 

Tel. 030–8337434 - C.F./P. IVA 03849630987 

www.sevat.eu – info@sevat.eu – sevat@pec.it 

 

 che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

RITENUTO: 

 di procedere all’approvazione delle operazioni svolte dal R.U.P. di gara, così come 

da report di procedura SINTEL n. 185327158; 

 di affidare alla ditta Poli Adolfo & C. di Poli Claudio, con sede in via Pietro Ghidini, 13 

– 25060 Marcheno (BS) P. IVA 04203700986, cod. fisc. PLOCLD69C02B157N, nella 

persona del suo legale rappresentante Poli Claudio, l’incarico in oggetto, per un 

importo pari a € 63.050,00 (sessantatremilaecinquanta/00 euro) + IVA 22% in quanto 

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

PRECISATO CHE: 

 l’ufficio ha proceduto a effettuare i necessari accertamenti ai fini del riscontro delle 

veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara relativamente al possesso dei 

requisiti previsti dalla normativa in materia; 

 il servizio, affidato con il presente atto, è soggetto al D.L. 187/2010 in materia di 

tracciabilità dei pagamenti; 

 ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni si è 

provveduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo della Gara) all’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione (ANAC), che è il seguente: B255C7ACB5; 

 per la procedura di cui al presente provvedimento, saranno pubblicate le 

informazioni relative alle procedure di affidamento, sul sito alla sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 

33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 a esecutività del presente atto; 

 

ACCERTATO CHE: 

 il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i 

flussi di cassa della società;  

 ricorrono i presupposti per l’affidamento del servizio e che non risultano impedimenti 

a carico della ditta circa la contrattazione con pubbliche amministrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 

 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni sopra esplicitate in preambolo, le prestazioni in oggetto 

alla ditta Poli Adolfo & C. di Poli Claudio, con sede in via Pietro Ghidini, 13 – 25060 

mailto:sevat@pec.it


 

   SERVIZI VALLE TROMPIA – SOCIETA’ CONSORTILE 

 

 

SE.VA.T. SERVIZI VALLE TROMPIA – S.C.R.L. 
Via G. Matteotti n. 327 – 25063 Gardone V.T. (Bs) 

Tel. 030–8337434 - C.F./P. IVA 03849630987 

www.sevat.eu – info@sevat.eu – sevat@pec.it 

 

Marcheno (BS) P. IVA 04203700986, cod. fisc. PLOCLD69C02B157N, nella persona del suo 

legale rappresentante Poli Claudio, per un importo pari € 63.050,00 

(sessantatremilaecinquanta/00 euro) + IVA 22%, precisando che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

3. DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento pari a € 76.921,00 è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con i flussi di cassa della società; 

 

4. DI PROCEDERE alla sottoscrizione del disciplinare di incarico; 

 

5. DI COMUNICARE al creditore, ai sensi del D.M. 55/2013, che il Codice Univoco 

Ufficio (CUU) da utilizzare per l’emissione della fattura elettronica per il contratto in essere, 

è il seguente USAL8PV; 

 

6. DI DARE MANDATO all’ufficio segreteria di dare informazione dell’adozione del 

presente atto al C.d.A. della società nella prima seduta utile o al più tardi entro 20 giorni. 

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale sarà:  

 acquisito agli atti dell’Ufficio Amministrativo per la raccolta, la pubblicazione e la 

notifica agli Uffici competenti per i successivi incombenti; 

 qualora previsto dalla normativa in materia, pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito della Società Se.Va.T. Servizi Valle Trompia 

S.c.r.l. nei termini di legge, salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 e dal 

D.lgs 33/2013, nel rispetto della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto 

dal Regolamento UE 697/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché 

dal D.lgs 196/2003 e dal D.lgs 101/2018 s.m.i. 

 

Si attesta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell’atto 

in quanto conforme alla normativa di settore del Responsabile dell’istruttoria. 

 

Geom. Leila Clementi 

 

Si attesta il parere favorevole circa la regolarità amministrativa dell’atto in oggetto del 

Responsabile dell’ufficio contratti. 

 

Dott.ssa Roberta Bettinsoli 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle previsioni di bilancio e agli 

atti propedeutici necessari del Responsabile contabile. 

Rag. Paolo Dolcetti 

 

Il Direttore Generale 

mailto:sevat@pec.it


 

   SERVIZI VALLE TROMPIA – SOCIETA’ CONSORTILE 

 

 

SE.VA.T. SERVIZI VALLE TROMPIA – S.C.R.L. 
Via G. Matteotti n. 327 – 25063 Gardone V.T. (Bs) 

Tel. 030–8337434 - C.F./P. IVA 03849630987 

www.sevat.eu – info@sevat.eu – sevat@pec.it 

 

Arch. Fabrizio Veronesi 

 

mailto:sevat@pec.it

